
Executivo 7 sexta-feira, 19 de junho de 2009

PORTARIA DE NOMEACAO DO CONSELHO ESTADUAL DA 
DIVERSIDADE SEXUAL

NúMERO DE PUbLICAçãO: 8011
PORTARIA N0 391/2009 - DIGEP/SEJUDH

bELéM (PA), 18 DE JUNHO DE 2009.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, respondendo 
pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o artigo 2º, §§1º e 2º, do Decreto estadual 
n°. 31246, de 03 de setembro de 2008,
RESOLVE:
Art. 1°  NOMEAR os membros do Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual por um mandato de 02 (dois) anos, a saber:
Pela Sociedade Civil
Marcelo Brito de Carvalho (Lahat) – Titular (COR)
Samuel Luiz de Souza Junior – Suplente (GHP);
Maria Heloisa Freitas dos Santos – Titular (ALESSA)
Paulo Lessa Junior – Suplente (APOLO);
Raimundo Nonato Mota do Nascimento (Raissa Nascimento) – 
Titular (ASTRAP)
Samuel de Moraes Sardinha – Suplente (GHP);
Rael Pastana (Bárbara Pastana) – Titular (GHP)
Antonio Soares Filhos – Suplente – (APOLO)
Alzimar Durans Carvalho (Rose) – Titular (AGALT)
Graciléia Dias – Suplente (AGALT);
Cledson Fonseca Sampaio – Titular (RNP)
Pelo Governo
Lourival Rodrigues Marsola – Titular (SESPA)
Ricardo Alexandre Monteiro de Brito – Suplente – (SESPA);
Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza Avelino de França 
– Titular (UEPA)
Nazaré Cristina Carvalho – Suplente (SEDUC);
Arnaldo César Nogueira Laurentino – Titular (SECULT)
Edílson Moura da Silva – Suplente (SECULT);
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann – Titular (SEDUC)
Clemente da Costa Ferreira (Cleo Ferreira) – Suplemente 
(SEDUC);
Élson Luis Brito da Silva – Titular (SEGUP)
Tatiane da Silva Rodrigues Tolosa – Suplente (SEGUP);
Ivon Souza Cardoso – Titular (SEJUDH)
Raimunda Carlos Coelho – Suplente (SEJUDH).
Art. 2°  REVOGAR a PORTARIA N°. 365/2009 de 05.06.2009, 
referente à nomeação do Conselho Estadual da Diversidade 
Sexual, publicada no DOE n°. 31.436 de 09.06.2009.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEANDRO SCHILIPAKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela SEJUDH.
PORTARIA DE DESIGNACAO COMO AGENTE FISCAL

NúMERO DE PUbLICAçãO: 8037
PORTARIA N0 361/2009 - DIGEP/SEJUDH

bELéM (PA), 05 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIçA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 127/2009 - DIR/PROCON, 
de 01/06/2009,
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do Art. 10 do Decreto Federal n°. 2181 
de 20.03.1997, o servidor WASHINGTON LUIZ DE SOUSA 
GESTA, matrícula nº. 57216608/1, para atuar como Agente Fiscal 
junto à Coordenadoria de Fiscalização da Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor – PROCON/PA, desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE LICENCA-MATERNIDADE

NúMERO DE PUbLICAçãO: 7990
PORTARIA N0 366/2009-DIGEP/SEJUDH    

bELéM (PA), 15 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 222183/2009,RESOLVE:
CONCEDER 180 (Cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora LEILA MÁRCIA SILVA SANTOS, matrícula nº. 
57194649/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, no 
período de 25/05/2009 a 20/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTACAO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 8036

PORTARIA N0 363/2009- DIGEP/SEJUDH 
bELéM (PA), 08 DE JUNHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIçA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 89/2009 de 13/05/2009,
RESOLVE:
LOTAR a servidora ARLENE NAZARé AMARAL ALVES 
PALHETA, matrícula funcional nº. 57202920/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais, no Centro 
de Referência Maria do Pará, desta Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, a contar de 13.05.2009.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE FERIAS - JULHO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 7961

PORTARIA N0 368/2009-DIGEP/SEJUDH
bELéM (PA), 18 DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, respondendo 
pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5703581/1 Abner Serique do Nascimento 2009 01/07 a 30/07/2009

57194671/1 Alan Frick Queiroz Muniz 2009 02/07 a 31/07/2009

80845755/2 Albanita Macedo Castro Dolzanis 2009 01/07 a 30/07/2009

10952/1 Ana Maria Pereira Pereira 2008 06/07 a 04/08/2009

80845380/3 Antonio de Jesus de Almeida Oliveira 2009 01/07 a 30/07/2009

57198925/1 Augusto Cleybe Silva da Costa 2009 01/07 a 30/07/2009

5061288/4 Cláudio das Mercês Cordeiro de Castro 2009 06/07 a 04/08/2009

5107385/3 Ester Maria Oliveira de Souza 2009 01/07 a 30/07/2009

80844978/2 Humberto Mariano de Almeida 2009 01/07 a 30/07/2009

54181038/3 Janaína Ali Pinheiro 2009 22/07 a 20/08/2009

55590057/1 José Araújo de Brito Neto 2009 01/07 a 30/07/2009

57198981/1 José Avelino Vasconcelos Leite 2009 01/07 a 30/07/2009

3204553/1 José Maria Gonçalves 2009 01/07 a 30/07/2009

57197380/2 Jumara de Moraes Cardoso do Nascimento 2009 01/07 a 30/07/2009

80844977/3 Leandro Schilipake 2009 01/07 a 30/07/2009

55589591/3 Mailson Lima Nazaré 2009 06/07 a 04/08/2009

40177/1 Maria Cecília Jares Pereira 2009 01/07 a 30/07/2009

3225038/2 Maria de Nazaré Palheta e Silva 2009 13/07 a 11/08/2009

80845682/3 Maria de Nazaré Raposo Guedes 2009 13/07 a 11/08/2009

3208834/1 Maria do Perpétuo Socorro S. da Silva 2009 01/07 a 30/07/2009

40339/1 Maria Santos Nascimento 2009 01/07 a 30/07/2009

5147301/3 Marilda de Nazaré Nascimento Barbedo Couto 2009 01/07 a 30/07/2009

5420369/2 Terezinha de Jesus Aleixo Feitosa 2009 10/07 a 08/08/2009

5163170/1 Vânia Maria Pinho de Araújo 2009 01/07 a 30/07/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEANDRO SCHILIPAKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela 
SEJUDH.
PORTARIA DE COMISSAO DE SINDICANCIA

NúMERO DE PUbLICAçãO: 8144
PORTARIA N0 356/2009-DIGEP/SEJUDH

bELéM (PA), 02 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIçA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 77306/2009,

RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, a contar de 23/05/2009.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 7993

TERMO ADITIVO AO CONVêNIO Nº. 08-201-00/EME
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Comando do 
Exército – Departamento de Ciência e Tecnologia.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o texto constante do Item “B” 
da cláusula 5ª do Acordo de Cooperação/EME.
Vigência: 19/06/2009 a 18/06/2010.
Dotação Orçamentária:04.541.1233.1581– Gestão Ambiental e 
Territorial Integrada.
Fonte: 0131 – Operações de Crédito Externas e 0121 – Recursos 
Ordinários - Contrapartida Estadual
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 26/02/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: QGEx, Bloco “G”, 3º piso, Setor Militar 
Urbano – SMU, CEP: 70.630-901, Brasília – DF.

DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 7966

PORTARIA Nº 377 DE 18 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 225274/2009 DE 
16/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para 
Senador José Porfírio, com o objetivo de participar de reunião 
com pescadores, órgãos de governo e movimentos sociais para 
discutir ordenamento pesqueiro.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

José de Alencar 
Sena 475521/1 Coordenador 

Regional 20.06.2009 ½
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA Nº 378 DE 18 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 226445/2009 DE 
17/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 e ½ (meia) diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Bragança, 
com o objetivo de participar do Fórum do Caranguejo-Uça.


